

# DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie . . . . . 5.—  
z dostawą do domu . . . . . 5:50  
na prowincji . . . . . 5:50  
za granicą . . . . . 8.—

25

Cena egz. pojedyn.  
w całej Polsce  
groszy

NAKLADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE  
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.  
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

## W najbliższych dniach

Coś za kulisami się dzieje. A ponieważ my jesteśmy rządzonymi, nie mamy na rządzenie żadnego wpływu, staniemy wobec faktów dokonanych tj. takich, jakie w gronie paru ludzi zostaną postanowione. W ostatnich dniach, po liuzczku bartłowym nastąpiła w polityce cisza. Czy wśród tej ciszy robiono jakieś przygotowania do zaskoczenia, czy to było proste bochenie się z powodu zbyt samodzielnego postępowania czynnika, który przedtem samodzielnie nie występował — kto zrozumie przeświadczenie głębie tej „polityki“, działającej konspiracyjnie przed swym społeczeństwem?

Faktem jest, w ostatnim tygodniu zapanował znów ruch w interesie. Nie chodzi tu o zbyt częste jak na nasze stosunki posiedzenia Rady min., które zresztą są tylko maszyną rejestrującą i pieczętującą zapadłe gdzieś indziej postanowienia; te posiedzenia są natury formalnej, gdyż muszą być nadane formy postanowieniu co do nowej „regulacji“ płac i muszą być przynajmniej obgadane nowe na ten temat plany. Ale prawdziwa robota, ta, która zmienia nie system a jego zewnętrzne wyczyny dokonywana jest gdzieś indziej, a o jej postaci i wykonaniu mówi się najwyżej na poufnym posiedzeniu.

Już zwrócono uwagę na dwukrotną wizytę p. Józefa Piłsudskiego na Zamku i pisma konkludują; teraz zanoszą się na zrealizowanie dawno już przewidzianych zmian, które nastąpią w najbliższych dniach. O jakie zmiany chodzi? Pod tym względem wszyscy błądzą w ciemnościach; można śmiało wyrazić wątpliwość, czy na poufnym posiedzeniu pp. ministrów u p. Prystora obecni byli poinformowani choćby o swym własnym losie. Były już przecież u nas wypadki, że minister dowiadywał się o swej dymisji z gazet; były też wypadki, że „dobrze poinformowana“ prasa sanacyjna zaprzeczała doniesieniu, które w 24 godzin później stawało się faktem. Trudna to i niewdzięczna robota zajmować się odgadywaniem planów wychodzących z jednej głowy, tembardziej że nie dzieli się ona niemi z nikim, uważając widocznie, że najlepiej trzymać je zakonspirowane pod maciejówką aż przyjdzie ochota ich ogłoszenia.

Tym razem jednak odczuwa się, że jeżeli się mówi o zmianach, będą one ważniejsze niż odsunięcie jednego i postawienie na jego miejsce innego pionka. Bądźco bądź trzy konferencje na Zamku i wyniki stąd kwasy muszą znaleźć wyższy stopień satysfakcji niż ten, jaki byłby wystarczał np. w marcu, gdy mówiło się o zmianach, żeby się tak wyrazić, zwyczajowych tj. zwykłych po sesjach budżetowych praktykowanych. Teraz sytuacja grubo się zmieniła, sanacja jeszcze silniej się pochylała, już nietylko boczne jej pionki ale filary trzeszczały względnie same przyszły do przekonania, że samo wyczekiwanie i pozostawienie decyzji innym jest taksamo bezskuteczne, jak poprzednie wtrącanie się w same nieswoje rzeczy.

## Czy czytelnicy „Czasu“ to sami ramole?

„Czas“ wystąpił z różnymi rewelacjami i gromami, posiłkując się wiadomościami „iskrowcami“ (półoficjalnej agencji „Iskra“) i własnymi — drutem i radiem — na temat pożyczkowy.

Warszawski jego korespondent donosi telefonicznie:

I.

„W związku ze znaną konferencją u prezydenta republiki francuskiej p. Lebrun z udziałem pp. Tardieu, min. Flandina oraz prezesa Herriota, na której premier Tardieu rozpoczął przekazywanie czynności swemu najprawdopodobniejszemu następcy na stanowisku szefa rządu — prasa francuska doniosła o prowadzonych jakoby przez rząd polski rokowaniach o pożyczkę francuską. Wiadomość ta powstała bądź na tle nieporozumienia, bądź też na tle niedostatecznego poinformowania prasy francuskiej. Możemy na podstawie najbardziej autorytatywnych wiadomości stwierdzić, że rząd polski nie pertraktuje o żadną pożyczkę francuską, a jedynie Polsko-Francuskie Towarzystwo Kolejowe prowadzi pertraktacje w sprawie realizacji należnej mu drugiej transzy pożyczki na finansowanie budowy linii kolejowej Górny Śląsk—Gdynia“.

II.

W dalszym ciągu korespondent ów donosi, że organ socjalistów francuskich „Le Populaire“, zająwszy się pogłoskami na temat pożyczki polskiej „wypowiada się przeciwko jej udzieleniu“. „Czas“ względnie jego korespondent tak formułuje to wypowiedzenie się, unikając cudzośłów:

„Przedstawiciele polskich partji politycznych — pisze „Populaire“ — uprzedzili nas, że Polska wyzwolona z obecnego reżimu nie uzna długów, poczynionych za czasów dyktatury. Prosilili oni Francję, aby nie przedłużała agonji obecnego reżimu przez udzielenie nowej pożyczki“.

Pomijamy fakt, że z tego urywka niekoniecznie widać, iż podane tu wyrazy: „uprzedzili nas“ oznaczają, czy to redakcję „Populaire“a, czy kierownictwo francuskiej partji socjalistycznej, co nadawałoby temu tekstowi charakter bardziej ścisły... Czy też: „nas“ oznaczać tu ma naród francuski? — W tekście, którym posiłkuje się „Czas“, już w następnym zdaniu widnieje: „prosilili oni Francję“... Tak oceniana wiadomość szerszy ma zasięg — mniej jasne kontury.

„Czas“ uważa jednak, że „Populaire“ używa wyrazu: „nas“ w imieniu własnym i że załem, mówiąc o polskich partjach politycznych ma przede wszystkim na myśli PPS.

Klaruje tedy swoim czytelnikom:

III.

„Robi się to w tym celu, by utrudnić sytuację finansową Polski zagranicą, czyli, by zmusić rząd do przerzucenia całego ciężaru kryzysu na kraj, na szerokie masy ludności, na urzędników, na producentów, na wszystkie sfery gospodarcze, na

robotników. Czyni się wszystko, by rząd polski musiał ratować równowagę budżetową najbardziej surowymi oszczędnościami, traktując się konieczność „zaciskania pasa“ w kraju jako znakomity argument agitacji antyrządowej i prosi się swych przyjaciół politycznych zagranicą, by dopomogli w tem dziele, by uczynili co potrafią dla izolowania Polski“.

IV.

Korespondencja wł. „Czasu“ z Paryża z daty 26 maja, drukowana w tymże numerze:

„O pożyczce dla Polski była szeroko mowa na konferencji u prezydenta Lebrun. Obaj premierzy — dotychczasowy i przyszły — wypowiedzieli się zasadniczo za jej udzieleniem, w kwocie (jak podają jedni) 300 (jak podają inni) 600 milionów franków. Tardieu miał oświadczyć, że nie mógł się zająć tą sprawą, ze względu na wybory i bieżące prace polityczne. Herriot, akceptując w zasadzie stanowisko Tardieu, pragnie jeszcze bliżej zbadać sprawę i obecnie to czyni“.

A więc w skutkach swoich przynajmniej — owa tajemnicza akcja nie okaże się tak groźna dla urzędników, producentów itd., których rozgryczył i nastraszył „Czas“, dowodząc, że rząd polski musiał im „zacisnąć pasa“, gdyż rząd francuski „zacisnął sakwę“, a kapitaliści francuscy też.

Nawet dobrem się okazało, chociaż „Czas“ początkowo straszyl, że nastąpiła zmiana rządu we Francji, bo jak się zaczęła licytować Tardieu z Herriotem — to zamiast 300 milionów gotowi parsknąć 600 milionami!

Ale cóż: właśnie w chwili, kiedy ten producent, ten urzędnik i... ten robotnik, o którym pamiętał „Czas“, gdy chodziło o urąganie PPS-owi, powinni by za wskazówkami tego pisma zawołać radośnie pod adresem Francji: A czyśmy to jacy tacy gorsi, niż Czecho-słowacy! — staje mu przed oczyma...

WIDMO I

„Możemy na podstawie najbardziej autorytatywnych wiadomości stwierdzić, że rząd polski nie pertraktuje o żadną pożyczkę francuską“.

GROTESKA

Z tej całej krętlackiej roboty „Czasu“ wypływa morał Boyowy: „A największy z tem ambaras, gdy oboje nie chcą naraz“.

PONURE WIDMO

Ale „Czas“, napadając na lewicę w tonie karnościjskim woła, że koniecznością chwili jest jednolity, karny front, bo przed światem stoją najważniejsze decyzje... Owszem sanacja przygotowywała ten jednolity front: urządziła nawet rekolekcje dla wybitniejszych przedstawicieli lewicy. Nadaremnie!

POWRÓĆMY DO TYTUŁU

Na końcu artykułu raz jeszcze pytamy: na jakich czytelników reflektuje „Czas“?

Kilka dni to w życiu państwa drobnotka. Ale jeżeli państwo jest w niebezpieczeństwie, to i kilka dni zwłoki mogą się okazać w skutkach fatalne. A niebezpieczeństwo to staje się z każdym dniem widoczniejsze i nawet dla optymistów bardziej groźące. Już dziś nie wystarczą półśrodki i — co na jedno wychodzi — przebieranie nieboszczyka w inny mundur; teraz trzeba zacząć od podstaw tj. od zmiany systemu, a przedewszystkiem od wyrzeczenia się tej wiary, jakiejś dal wyraz p. Sławek, mianowicie że poza sanacją nie widzi nikogo, kto by ją był w stanie zastąpić czy nawet udzielić jej pomocy. Tej wiary z pewnością nie podzielali nawet ci, którzy w dniu 1 maja tych słów słuchali, gdy wychodzili z sali konferencyjnej obladowani workami z bilonem.

Z kimkolwiek wracającym teraz z Warszawy się mówi, każdy wyraża przekonanie, że istotnie stoją wobec wielkich zmian, które zadecydują o naszym rozwoju dłużej niż na miesiące. A nie jest to przekonanie wynikające tylko ze zrozumienia, że dotychczasowe czynniki zupełnie zawiodły, ale i wynikające z faktu, że kontynuowanie tych zawodów prowadzi wprost do katastrofy. Z tego powodu do obecnych pogłosek o decydujących wypadkach w najbliższych dniach można i należy przywiązywać większą wagę niż do takichże pogłosek ciągle kursujących bez ich dotychczas zrealizowania. Zaczyna się w każdym razie wielki tydzień, zapowiada się koniec ciszy politycznej.





## Z gospodarki w „Polminie“

Proces p. Vinzensa odsłonił niektóre ciemne strony gospodarki w „Polminie“. Mianowicie stwierdzono, że strata państwa wynosi około 600 tys. zł., że p. Vinzens dawał swego czasu pełne zabezpieczenie tych pretensyj w formie listu gwarancyjnego banku hipotecznego na 500 tys. zł. i zabezpieczenie hipoteczne na swym majątku. Ale ówczesny prezes „Polminu“ min. Boerner tej gwarancji wówczas z niewiadomych powodów nie przyjął; skarżona obecnie pretensja nie ma zupełnie zabezpieczenia.

Jak się w „Polminie“ gospodarzyło świadczą wypłacone w r. 1929 odszkodowania zwolnionym pracownikom. I tak zwolnionemu inż. Niekra-

szowi wypłacono 49.209 zł., inż. Trzeciakowi 35.109 zł., dr. Bruchowi 25.050 zł., głównemu buchalterowi Leśniakowi 41.186 zł. Kwoty te wypłacono z powodu przedwczesnego rozwiązania z nimi umowy „z winy Dyrekcji“, a w ich miejsce przyjęto innych pracowników. A „wina dyrekcji“ jest w tym wypadku dość wielka, skoro kwoty wyżej zacytowane wynoszą w sumie przeszło 150 tysięcy zł.

Czy ktokolwiek został za to pociągnięty do odpowiedzialności? Aby pokryć te wydatki redukuje się robotników, lub obniża się ich płace, bo przedsiębiorstwo się nie rentuje...

## Wielki proces polityczny na Wołyniu

43 UKRAIŃCÓW OSKARŻONYCH O „PRZYGOTOWANIE ZBROJNEGO POWSTANIA“

Ostatnio doręczono akt oskarżenia 43 Ukraińcom, oskarżonym o zdradę stanu za przynależność do Ukraińskiej Organizacji Wojskowej. Akt oskarżenia zarzuca oskarżonym, że jako członkowie U. O. W. z końcem 1929 r. i z początkiem 1930 r. przygotowywali zbrojne powstanie na Wołyniu przeciw Polsce w celu oderwania Wołynia od Polski i utworzenia samodzielnego państwa ukraińskiego.

Spisek wykryto przypadkowo w czasie śledztwa w innej sprawie i niektórzy spiskowcy w śledz-

twie mieli przyznać się do winy, „wsypując“ przytem jeden drugiego.

Aresztowano wówczas wielu Ukraińców, z których znaczną część wypuszczono na wolność. Niektórzy z nich są dzisiaj świadkami prokuratora.

Z oskarżonych 14 przebywa dotychczas w więzieniu śledczym od 2 lat w Równem i Piotrkowie, zaś 29 odpowiada z wolnej stopy.

Do rozprawy ma być powołanych około 200 świadków.

## Rozstrzygająca niedziela

Dziś w niedzielę zapadną dwie decyzje, doniosłe nie tylko dla bezpośrednio zainteresowanych krajów: Niemiec i Francji, ale dla całej Europy. Dziś ma się odbyć konferencja Brüninga z Hindenburgiem, na której los Brüninga jako kanclerza zostanie rozstrzygnięty. Brüning sam prze do decyzji, gdyż chce wiedzieć, kto rządzić ma w Niemczech: on z urzędu do tego powołany, czy kamaryla generalska z Schleicherem na czele. Od Hindenburga zależy, kto w Niemczech będzie robił politykę. Mówi się wprawdzie, że teraz przed konferencją lozańską prezydent nie zechce zmiany rządu, ale w każdym razie zdecydowany jest na pośrednie spełnienie woli generalów, mianowicie na usunięcie Groenera nie tylko jako ministra Reichswehry, ale i jako ministra spraw wewnętrznych. Wymieniają już nawet burmistrza Lipska Goedelera jako jego następcę.

Konferencja lońska ma zadecydować, co się stanie po zakończeniu się moratorium Hoovera z końcem czerwca, czy spłaty reparacyjne zostaną znowu podjęte, czy — jak żądają Niemcy — zostaną raz na zawsze skreślone. Panuje co do tego zasadnicza różnica zdań: Francja obstaje przy dotrzymaniu planu Young, chyba że Ameryka skreśli jej długi wojenne, natomiast Niemcy oświadczają, że pod żadnym warunkiem płacić nie będą. Zrobiły nawet ostentacyjny krok: nie wstawiły do budżetu ani grosza na reparacje. W takiej sytuacji zrozumiałem jest, że Brüning chce jasno wiedzieć, czy ma jeszcze zaufanie prezydenta — zaufanie parlamentu nie gra dziś roli — aby mógł w Lozannie wystąpić z pełną powagą kierującego męża zaufania.

A tymczasem za kulisami dzieją się rzeczy, które zdają się zapowiadać zmianę kursu polityki niemieckiej wewnątrz i zewnątrz. Coraz potężniejsze siły działają na rzecz Hitlera; przedstawiają one, że nie można najsilniejszej w państwie partji utrzymywać na stałe zdala od udziału w rządzie, a siły te mają wielkie poparcie

u boku Hindenburga, w jego doradcy, sekretarzu stanu Meissnerze. A wiadomo, że Hindenburg mimo zachowania pozorów pozostał sobie wierny: jest konserwatystą i monarchistą i z tej racji wolałby rząd, który byłby zawisły od Hitlera aniżeli — jak rząd Brüninga — od socjalistów. Sytuację pogarsza jeszcze ta okoliczność, że Hindenburg w czasie swego pobytu w Neudeck był otoczony junkrami, którzy z pewnością szczuli go przeciw Brüningowi.

Druga decyzja ma zapadnąć w Paryżu, gdzie dziś zbiera się kongres partji socjalistycznej dla powzięcia uchwały, jak ustosunkować się do oferty Herriota wstąpienia do rządu. Socjaliści zasadniczo udziału nie odmawiają, stawiają tylko szereg warunków, głównie w dziedzinie rozbrojenia i społecznej (sprawa bezrobocia). A tymczasem Herriot w ostatnich czasach na punkcie rozbrojenia upodobił się do Tardieu, tj. uzależnia — nieznacznie zresztą — rozbrojenie od gwarancji bezpieczeństwa i podkreśla nienaruszalność traktatów jako warunek pokojowego współżycia z Niemcami, tj. kontynuowania polityki Brianda.

Socjaliści nie cisną się do rządów. Wiedzą oni, że czas pracuje na nich, że następne wybory przyniosą takie wzmocnienie, że będą mogli sami sięgnąć po władzę. Z drugiej strony muszą się zastanowić czy można oddać rządy w ręce Herriota jako sprzymierzeńca Tardieu czy może nawet jeszcze dalej na prawo posuniętego Louisa Marina.

Każdy rozumie, że od decyzji socjalistów zależy nie tylko los gabinetu i ukształtowanie się polityki francuskiej, ale i w wysokim stopniu obrót, jaki weźmie polityka europejska: utrzymanie czy nawet zaostrenie obecnych stosunków, czy wejście na drogę pacyfikacji. Nic też dziwnego, że wszędzie z zaciekawieniem wyczekują uchwał dzisiejszego kongresu — także my w Polsce, gdzie polityka zewnętrzna w całości a wewnętrzna w części zależy od przyszłego rządu Francji.

## Zdobycze proletariatu hiszpańskiego

W czasie gdy klasa robotnicza w większej części krajów prowadzi walkę o utrzymanie zdobyczy socjalnych, które reakcja usiłuje podkopać pod pozorem „walki z kryzysem“, pocieszającym jest objawem, że w najbardziej południowym z krajów zachodniej Europy klasa robotnicza znajduje się w pełnej ofensywie i w nowej konstytucji hiszpańskiej uzyskała wielką kartę swoich praw usprawiedliwiająca najzupełniej stanowisko zajęte przez hiszpańską partję socjalistyczną i związki zawodowe wobec rządu młodej republiki.

Prawo pracowników do wolnej organizacji zawodowej stawia konstytucja hiszpańska w rzędzie najbardziej zasadniczych praw obywatelskich.

Paragraf poręczający wolność zgromadzeń i stowarzyszeń brzmi: „Uznaje się prawo pokojowego zgromadzania się bez broni. Osobna ustawa reguluje sprawę manifestacji i zgromadzeń pod gołym niebem. Wszyscy obywatele hiszpańscy mają prawo stowarzyszania się i organizowania zawodowego dla wszelkich celów ludzkiego współżycia“. Prawa obywatelskie mogą ulec zawieszeniu tylko w razie poważnego zagrożenia bezpieczeństwa w państwie, ale zawieszenie to musi być potwierdzone przez parlament. Jeśli parlament nie obraduje w danym momencie musi być zwołany w ciągu 8 dni, w przeciwnym razie dekret zawieszający traci automatycznie moc 9-go dnia. Parlament nie może być rozwiązany dopóki nie wy-

## Czas odnowić przedpłatę na czerwiec

powie się w tej sprawie. W żadnym wypadku zawieszenie praw obywatelskich nie może bez zatwierdzenia przez parlament trwać dłużej niż 30 dni.

Ochrona pracy jest poręczona w następujących słowach: „Rzeczpospolita zaruca każdemu robotnikowi warunki potrzebne do życia w sposób godny człowieka. Ustawy społeczne uregulują ubezpieczenia: od choroby, nieszczęśliwych wypadków, na starość i na wypadek utraty zdolności do pracy, oraz zabezpieczenie osieroconych, jak również pracę kobiet i dzieci, a w szczególności ochronę macierzyństwa; dzień roboczy, płacę minimalną i dodatki rodzinne, coroczne płatne urlopy; sytuację robotników hiszpańskich zagranicą; instytucje spółdzielcze, gospodarczo-prawne czynniki produkcji, udział robotników w zarządzie i zyskach przedsiębiorstw i wszystkie inne sprawy łączące się z ochroną robotników“.

Następujący paragraf toruje drogę ewolucji w kierunku kolektywizmu: „Wszystkie bogactwa kraju w czyjmkolwiek znajdują się posiadaniu są podporządkowane interesom gospodarstwa narodowego... Własność wszelkiego rodzaju może być ze względu na pożytek społeczny i za wyjątkiem odpowiedniego odszkodowania przedmiotem przymusowego wywłaszczenia, o ile ustawa uchwalona przez absolutną większość parlamentu nie postanowi inaczej. Pod temi warunkami może być wszelka własność uspołeczniona. Przedsiębiorstwa użyteczności publicznej i dotyczące interesów publicznych mogą być upaństwowione o ile wymaga tego potrzeba społeczna. Państwo może w drodze ustawy wziąć pod swoją kontrolę każde poszczególne przedsiębiorstwo lub gałąź przemysłu o ile wymaga tego racjonalizacja produkcji i interesa gospodarstwa narodowego“.

Inny paragraf zapobiega sabotażowi przed rządami uchwalonych w Genewie konwencji — co jest najcięższą kłódą na drodze postępu ustawodawstwa pracy — w następujących słowach: „Wszystkie ratyfikowane przez Hiszpanję i wniesione do Ligi narodów konwencje międzynarodowe mające charakter ustaw międzynarodowych będą uważane za prawowitą część hiszpańskiego ustawodawstwa, które ma się do tych ustaw przystosować. O ile zostanie ratyfikowana konwencja międzynarodowa dotycząca prawnego porządku w państwie, rząd w krótkim czasie przedłoży Izbie projekty ustawodawcze konieczne do wykonania postanowień tychże konwencji. Żadna ustawa stojąca w przeciwieństwie do rzeszonych konwencji nie może stać się prawomocną dopóki dana konwencja nie została uchylona w drodze przez siebie samą przewidzianej procedury. Inicjatywa w kierunku jej uchylecia musi być zatwierdzona przez parlament“.

Jak widzimy na odcinku hiszpańskim klasa robotnicza zdobyła silne bastiony i wcale nie myśli wstrzymać pochodu naprzód. Światło świeci jasno w niektórych krajach Europy choć w innych chmury chwilowo pokrywają horyzont.

## Wypadki toruńskie

Kosztowny pupil ex-wojewody Lamota „Dzień Pomorski“ podał był o poniedziałkowych zajęciach w Toruniu wiadomości, nie odpowiadające prawdzie, iż bezrobotni chcieli „demolować ratusz“, „rozbrajać policję“ i t. d. W rzeczywistości żadnych ekscesów tego rodzaju — dokonanych czy zamierzonych — nie było. Tłum bezrobotnych zebrał się, istotnie, pod ratuszem w oczekiwaniu delegacji, zameldowanej u prezydenta miasta.

Tymczasem poturbowano w poniedziałek mocno między innymi żonę jednego z adwokatów — żonę majora wojsk polskich. Te panie zostały pobite pałkami gumowymi. Wszak bezrobotni tych pałek nie posiadali. A ten fakt wskazuje jasno, do jakiego stopnia rozhulały się nerwy nie... bezrobotnych.

Niedawno — dodamy nawiasem — z tegoż Torunia podawaliśmy wiadomość o zasądzeniu policjanta Ziolkowskiego na sześć miesięcy więzienia za pobicie w celi uwięzionego, który bynajmniej go nie usiłował rozbroić.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!  
ROZPOWSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!













# OGŁOSZENIA

**Nagrobki - Pomniki - Grobowce** wykonuje starannie i solidnie **LUDWIK TYROWICZ**,  
Zakład kamieniarski, Lwów, ul. Piekarska 95, tel. 25-03  
Ceny znacznie niższe. — Dogodne warunki spłaty. — Firma wykonuje również wszelkie roboty marmurowe. Płyty marmurowe stale na składzie.

**Kino Pasaż** wyświetla nadzwyczajny podwójny program, a to:  
**ŚMIERTELNY SKOK ARTYSTY**  
z Henry Georgem i Fee Malten — oraz  
**6 PLAGA ŚWIATA**  
z królem humoru Monty Banksem

## MASZ PRZEPUKLINĘ!

Udaj się do najstarszego na świecie Zakładu Specjalnych bandaży przepuklinowych i brzusznych

**M. FREILICHA, Lwów, Gródecka 35.**

Tam nie ryzykujesz ani grosza. Nie odpowiada Ci bandaż, dostaniesz pieniądze z powrotem.

**SMAKOSZE** stwierdzili, że  
pod nowym zarządem ((Ludwik Mucha)  
Pokoje do śniadań i Restauracji  
**MUSIAŁOWICZA I JANIKA**  
Lwów, 3-go Maja 2

otrzymuje się wyborowe i pielęgnowane trunki, jak również zimne zakąski i potrawy najlepszej jakości po cenach niebawale niskich. W handlu kolonialno-deli-katesowym polecamy:

kawę, nerbatę i kakao firmy RIEDL  
cukry wszelkiego rodzaju firmy PIASECKI  
sardynki firmy PHILIPPE CANOT  
szampany i wina firmy MAKOWSKI  
specjalne wędliny firmy ANMUSY —

PO CENACH ORYGINALNYCH

Gatunki WSZYSTKICH naszych potraw i towarów są najlepszą naszą reklamą.

## Pracownia rzeźbiarsko-kamieniarska O. DREHERA

wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres rzeźbiarsko-kamieniarski, jak: **Grobowce, Pomniki, figury** oraz wszelkie roboty budowlane.

Lwów, ul. Piotra L. 6 A.

Mieszkanie ul. Pijarów L. 34.

Udziela się kredytu. Udziela się kredytu.

## PIEKARNIA Hermana WOLFA

Lwów, Słoneczna 36.

Poleca znane ze swej dobroci **precele, obwarzanki i placuszki.**

Dla festynów i zabaw specjalne zniżki.

## Parcele budowlane

pięknie położone, słoneczne, w najzdrowszej dzielnicy Lwowa — 15 minut od przystanku tramwajowego przy Szkole Przemysłowej (ul. Snopkowska) — 5 minut od stacji autobusu przy Własnej Strzesze. — **Wodociąg na miejscu** — sprzedaje się po cenach niższych na bardzo dogodnych warunkach spłaty.

Wiadomość: Biuro Dra Schönfelda, Lwów, ul. Kollątaja 4, I p. Tel. 5-20.

Już wyszedł z druku  
nakładem **TUR**

## PA MIĘTNIK H. DIAMANDA

Do nabycia w Księgarni Ludowej, Szajnochy 2. — Cena egz. 10 zł., z przesyłką poleconą 11.20. Dla towarzyszy specjalny rabat.



Materacowe . . . . . Zł. 20.—  
Łóżka żelazne . . . . . Zł. 16.—  
Siatki do łóżek . . . . . Zł. 24.—  
**LEŻAKI . . . . . Zł. 9.50**

Wyroby koszykarskie — kilimy

poleca **Ludwik Hegedüss, Lwów, Halicka 5, tel. 30-32.**  
Filija: Kopernika 11, tel. 26-09.

## Niebywała okazja!

W firmie „GOLF”, Kilińskiego 1,

przedajemy: **Pończochy, Rękawiczki, Jumpery, Bieliznę damską i dziecięcą** po cenach bezkonkurencyjnych.

Uwaga na firmę!

## MEBLE I SPRZĘT

ZANIM zakupisz **MEBLE**, przyjdź a przekonasz się, że takowe otrzymasz najtaniej u **HESZELESA**, Lwów, **KOPERNIKA 23, Róg ul. Wronowskiej.** — Firma ta sprzedaje na raty długoterminowe, a to na dwa lata **MEBLE** wszelkiego rodzaju po cenach konkurencyjnych i ściśle gotówkowych.

**NIE WYRZUCAJĆ SWOICH PIENIEDZY**, kupując tandetę sklepową, lecz wprost w źródle. Firma **SANDKER**, wytwórnia mebli i tapiceria, **Leona Sapiehy 34**, poleca swe wyroby suszone na własnej suszaralni i pierwszorzędne gatunku. Sypialnie, Jadalnie, Salon, Pokoje męskie, urządzenia kuchenne, **Otomany, Bufalki, Krzesła, Tapczany** i wszelkie inne, wedle najnowszych wzorów po cenach bardzo niskich i dogodnych spłatach. — Uwaga! Każdy kupujący korzysta po roku z bezpłatnego odnowienia mebli. Uwaga na firmę **SANDKER, Leona Sapiehy 34.**

## KUPNO I SPRZEDAŻ

**MAGAZYN POŚCIELI R. Drzaża**, Lwów, **Chorażczyzna Nr. 5**, poleca kołdry wełniane już za 75 zł., materace z włosienia za 100 złotych. Towar pierwszorzędny pod względem jakości. Również przerabiam kołdry po 5 złotych, materace po 7 złotych.

**WAŻNE DLA P. T. LETNIKÓW I PODRÓZUJĄCYCH!** Kufry, walizy, teczki na akta, plecaki oraz przeróżne teczki szkolne. Wszelkie naprawy walizek, teczek, torbek damskich po najniższych cenach poleca i wykonuje **MARGULIES**, Wytwórnia kufrow i walizek, Lwów, **Gródecka 68.** — Uwaga: Specjalność walizki na kolekcje dla P. T. agentów podróżujących.

**Pantofle**, meszty płócienne i skórzane, sandały, **tropicie knajpowskie** i t. p., obuwie skórzane, wygodne, mocne i tanie poleca i wykonuje znana **Fabryka pantofli we Lwowie**  
**WRONOWSKA L. 4. Telefon 59-88.**

## PORADY LEKARSKIE

**SPECJALISTA** chorób skórnych, wenerycznych i kosmetyki lekarskiej **Dr. M. SCHEER** ordynuje codziennie od godziny 7 rano. Lwów, ul. **Słoneczna 31,** tel. 75-65.

## PRZEMYSŁ I RĘKODZIEŁO

**PRZEROBNIENIE** łóżek żelaznych, siatek drucianych, materaców, otoman, kanap, wraz z dezynfekcją w jednym dniu wykonuje **fabryka ZAKS**, Lwów, **Lindego 6,** tel. 77-99.

**P. T. Kolarze!**  
**Okulary, cwikiery, termometry itp.** poleca najtaniej  
**OPTYCZNY SKLEP „OCULUM“**  
**Leona Sapiehy 28.**  
Reperacje szybko i tanio. Reperacje szybko i tanio

**Bufet do wydzierżawienia**  
w lokalu Stowarzyszenia Kolarzy  
Lwów, ulca Zielona L. 7.

Informacji udziela komisja gospodarcza w godzinach wieczornych od 18-19. — Listy nadsyłać pod adresem:  
**Barański Józef, Lwów, ulca Zielona L. 7.**



WSZECH NAUK LEKARSKICH

**Dr. HERMAN KLEINER**  
ordynuje **Lwów, ULICA NENCKIEGO 10,**  
**boczna Źródlanej. Telefon 69-25.**  
LAMPA KWARCOWA.

## ŁÓŻKA na raty:

Kuchenne 10 zł, Siatkowe 35 zł, Mosiężne 150 zł, Dziecięce 35 zł, Wkłady druciane 25 zł.  
TAPCZANY higieniczne 100 zł.

**MATERACE:** 3 poduszki 22 zł, włosienne 65 zł, **OTOMANY** gobelinowe 50 zł, **KANAPKI** rozkładane 45 zł.  
FABRYKA

**ZAKS Lwów, Lindego 6**  
Telefon Nr. 79-99.

## Ostatnie nowości!

Borys Pilniak, Wolga wpada do morza . . . . . Zł. 10.—  
Ilja Ehbrenburg, Król zapalczany . . . . . Zł. 9.—  
H. R. Knickerbocker, Niemcy na rozdrożu . . . . . Zł. 10.—  
Marja Missan, Oko za oko, ząb za ząb . . . . . Zł. 8.50  
L. Leonow, Borsuki . . . . . Zł. 8.50  
Upton Sinclair, Mokra parada . . . . . Zł. 10.—  
L. Stern, Miłość współczesna . . . . . Zł. 6.—  
Herman Hesse, Sindharta . . . . . Zł. 7.—  
Jan Wiktor, Tęcza nad sercem . . . . . Zł. 5.—

Do nabycia w Księgarni Ludowej, Lwów, ul. Szajnochy 2. — Zamówienia zamiejscowe skuteczniamy bez doliczenia porta. — Za gotówkę 10% rabatu.

## WYTWÓRNIĄ ROWERÓW H. ZALEWSKIEGO

Z MINSKA MAZOWIECKIEGO,

która uzyskała powszechne uznanie na X. TARGACH WSCHODNICH, została przeniesiona do Lwowa do lokalu  
**PRZY UL. SOBIESKIEGO 15.**

Poleca: pierwszorzędne rowery szosowe, półwyścigowe, wyścigowe, balonowe, torowe, damskie i dziecięce, artystycznie wykonane z najlepszego materiału. Rowery są lekkie a mocne. Stale na składzie części zamienne **B. S. A., Bramptona, Zawadzkiego** i wszelkie inne. — Przyjmuje wszelkie remonty i reperacje po bardzo niskich cenach, które skuteczniamy w jednym dniu, szybko i punktualnie. Emalja piecowa w różnych kolorach. Czynnicy członkowie Towarzystw Kolarskich otrzymują rabat i inne udogodnienia.